
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO PERSONALE 

N. 28 DEL 03 novembre 2025 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI FORMAZIONE IN MATERIA DI 

SICUREZZA 
 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno tre, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, Avv. 
Serrao Andrea, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo statuto comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 

Adotta il presente provvedimento; 

Dato atto che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21/12/2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2025/2027;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Bilancio per il Triennio 2025/2027;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 88 del 31/12/2024 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

Considerato che l’attuale normativa prevede l’obbligo di formazione del personale dipendente in 
relazione alle funzioni di competenza, garantendo un costante aggiornamento sui molteplici 
sviluppi regolamentari e modifiche legislative; 

Dato atto che ai sensi dell’art.37 del D.Lgs 81-2008 e dell’accordo del 21.12.2011 tra il Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali, il Ministero della Salute, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano, è obbligatorio da parte del datore di lavoro fornire una formazione di 
aggiornamento in materia di sicurezza e salute del lavoro a tutti i lavoratori; 
Considerato che l’RSPP incaricato per l’Ente ha rilevato la necessità di provvedere ad effettuare i 
seguenti corsi di aggiornamento: 

➢ Aggiornamento Corso di Formazione sulla Sicurezza (D.Lgs 81/2008) - Rischio Medio N. 3 
Addetti: Cod. SICM-A; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

➢ Aggiornamento Patentino Professionalizzante per Movimentazione Terra - Pale - Escavatori – 
Terne ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 N. 2 Addetti: Cod. MOVT-A; 
➢ Aggiornamento Patentino Professionalizzante Trattori Agricoli e Forestali ai sensi del D.Lgs n. 
81/2008 N. 2 Addetti: Cod. TRATT-A; 
➢ Aggiornamento Corso di formazione per Sgombero Neve e Spargisale ai sensi del D.Lgs n. 
81/2008 N. 2 Addetti: Cod. NESAL-A; 
Dato atto che occorre pertanto procedere all’affidamento dell’incarico a società di formazione del 
personale in possesso dei necessari requisiti; 

Visto l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Richiamato l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

Dato atto che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti (importo inferiore 140.000 euro); 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le 
stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate; 

Considerato che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 venivano date 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro consentendo 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici 
attraverso la compilazione della scheda AD5; 

Visto il comunicato del Presidente Anac del 28/12/2024, con il quale il periodo transitorio è stato 
prorogato fino al 30/06/2025; 

Visto il comunicato del Presidente Anac approvato dal Consiglio dell’Autorità il 18/06/2025, che ha 
prorogato la possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 
dell'Autorità, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 fino a nuova disposizione; 

Considerato che è stato richiesto preventivo in merito alle formazioni citate in premessa con 
relativo aggiornamento documentale di valutazione dei rischi alla società CERTIFICA s.r.l con 
sede in via Coste n.6 Castelletto Monferrato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che in base all’offerta presentata dalla società CERTIFICA s.r.l acquisita al prot. 
3774/2025 in data 30/09/2025, il costo previsto per effettuare il servizio di formazione sulla 
sicurezza è pari ad € 1.650,00 oltre IVA 22%., come di seguito: 
➢ Aggiornamento Corso di Formazione sulla Sicurezza (D.Lgs 81/2008) - Rischio Medio N. 3 
Addetti: Cod. SICM-A ………………………..………………………………………….…. € 110.00/Cad.  
➢ Aggiornamento Patentino Professionalizzante per Movimentazione Terra - Pale - Escavatori – 
Terne ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 N. 2 Addetti: Cod. MOVT-A ……………….….…. € 220.00/Cad.  
➢ Aggiornamento Patentino Professionalizzante Trattori Agricoli e Forestali ai sensi del D.Lgs n. 
81/2008 N. 2 Addetti: Cod. TRATT-A  ..……………………………….……………….…. € 220.00/Cad.  
➢ Aggiornamento Corso di formazione per Sgombero Neve e Spargisale ai sensi del D.Lgs n. 
81/2008 N. 2 Addetti: Cod. NESAL-A …………………………...…………………….…. € 220.00/Cad. 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B8E947FB2D;  

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Ritenuto di autorizzare i dipendenti a partecipare ai corsi in parola; 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e attesta la copertura della spesa ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la deliberazione con la quale vengono attribuite al sottoscritto Responsabile le funzioni di cui 
all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo statuto comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico per l’aggiornamento della formazione in materia di sicurezza alla 
Società CERTIFICA srl con sede in via Coste n.6, Castelletto Monferrato, per l’importo di €. 
1.650,00 oltre IVA 22%, per una spesa totale di €. 2.013,00 mediante affidamento diretto di 
cui ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. Di imputare la spesa complessiva al capitolo 141 voce 140 – p.f. U.1.03.02.04.004 del Bilancio 
di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

3. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di regolare fattura a 
seguito di avvenuta prestazione al Bilancio del competente esercizio; 

4. Dare atto di ritenere sufficiente ai fini contrattuali, in considerazione della tipologia del 
servizio la sottoscrizione da parte dello scrivente del preventivo di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Dare atto che la ditta affidataria dovrà assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136; 

6. Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle 
prestazioni eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche 
o presso la società Poste Italiane Spa; 

7. Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Avv. Serrao Andrea 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 03/11/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to  Dott.ssa Elisa Bortolini 

 
 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B8E947FB2D 2025 291 01021 140 141 1 U.1.03.02.04.004 2.013,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 03/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Avv. Serrao Andrea 

 
 
 
 


